
 

 

2015 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 193 
 

3 DE AGOSTO DE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

3

LIBROS 

ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO 

 

Código Civil y Comercial : Comentado, anotado y concordado. Modelos de redacción su-

geridos / coord. Eduardo Gabriel Clusellas. – 1ª ed. – Buenos Aires : Astrea ; FEN, 2015. – 

v. – ISBN 978-987-706-050-8 (obra completa). – Contiene: T. 1. Artículos 1 a 331 – T. 2. 

Artículos 332 a 637 

 

Código civil y comercial de la Nación comentado / dir. Marisa Herrera, Gustavo Caramelo, 

Sebastián Picasso ; dir. ed. Julián Álvarez. – 1ª ed. – Buenos Aires : Infojus, 2015. – v. – 

ISBN 978-987-3720-31-4. – Contiene: T. 2 : Libro segundo. Relaciones de familia, artículos 

401 a 723. – Nota: La edición es en formato pdf 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. 

– ISSN 0034-6985 

Año 74, t. 2014-E 

Año 75, N° 16, 23 de junio de 2015 

Año 75, N° 17, 2 de julio de 2015 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

Año 105, diarios del 29 de junio al 17 de julio de 2015 

Año 105, diarios del 21 al 22 de julio de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

4

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

N° 99, mayo-jun. de 2015 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de julio de 2015 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 31 de julio de 2015 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 1 al 31 de julio de 2015 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 1 al 31 de julio de 2015 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

T. 2014-III, jul.-sept. de 2014 

T. 2015-II, fascículo N° 12, 17 de junio de 2015 

T. 2015-II, fascículo N° 13, 24 de junio de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 1, 1 de julio de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 2, 8 de julio de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 3, 15 de julio de 2015 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2015-C, año 79, diarios del 1 al 3 de julio de 2015 

T. 2015-D, año 79, diarios del 22 al 31 de julio de 2015 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 6, julio de 2015 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

5

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

T. 2014 

Año 32, N° 6, julio de 2015 

Edición online, N°6 , juio de 2015 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 32, N° 6, julio de 2015 

Edición online, N° 6, julio de 2015 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 6, julio de 2015 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 6, julio de 2015 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

T. 2015-B, fascículo N° 9, junio de 2015 

T. 2015-C, fascículo N° 1, julio de 2015 

T. 2015-C, fascículo N° 2, julio de 2015 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N°6 , julio de 2015 

 

Periódico económico tributario / dir. Adolfo Atchabahian. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0327-6120 

Año 22, N° 565, 30 de junio de 2015 

Año 22, N° 566, 17 de julio de 2015 

Año 22, N° 567, 31 de julio de 2015 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. Heredia, 

Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 1, N° 1, julio de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

6

NOTICIAS 

 

HASTA AGOSTO, RIGEN EL ACTUAL CÓDIGO Y SUS PRINCIPIOS 

La Cámara Civil de Mendoza aplicó el criterio del actual Código Civil sobre los efectos re-

troactivos de la sentencia de divorcio en lo que hace a la disolución de la sociedad conyugal. 

El fallo hizo mención a que el nuevo régimen tiene un nuevo alcance, pero indica que “no 

encontrándose aún vigente el nuevo código de fondo”, corresponde aplicar al caso vigente / 

DJU. -- CONTIENE: Cámara de Familia de Mendoza, 26 de junio de 2015. B. M. A. F. c/ C. 

G. J. s/ divorcio vincular contencioso - causal objetiva. -- EN: Diario Judicial, N° 3.861, 30 de 

julio de 2015 

 

¿Y AHORA, CON QUÉ CÓDIGO FALLAMOS? 

La inminente entrada en vigencia del Código Civil y Comercial viene con la incertidumbre 

de cómo será la transición entre el antiguo y el nuevo régimen. ¿Qué dicen las dos normas 

sobre su aplicación temporal? ¿Qué decía la doctrina y jurisprudencia en 1968 cuando entró 

en vigencia la última reforma? Diario Judicial salió a investigar / Matías Werner. . -- EN: Dia-

rio Judicial, N° 3.858, 27 de julio de 2015 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DTR 1/2015  

(Sanción: 22/06/2015 ; Publicación en el B.O.: 29/06/2015) 

Solicitud y expedición de publicidad registral vía informática - Sistema de Publicidad en 

Línea (SIPEL) - Puesta en funcionamiento para las Solicitudes de Informes N° 2 - Vigencia - 

Norma complementaria de la Disposición Técnico Registral 5/2014 (RPICF). -- EN: Legisla-

ción argentina, T. 2015-C, fascículo N° 2, julio de 2015, p. 43. Cita online: AP/LCON/179J 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

7

DTR 2/2015  

(Sanción: 29/07/2015 ; Publicación en el B.O.: 31/07/2015) 

Registro de la propiedad inmueble. Registración de reglamentos de propiedad horizontal. 

Solicitud de inscripción. Requisitos. Norma complementaria del Decreto 2080/80 y de la Ley 

26.994. -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AP/LCON/17Y5, 31 de julio de 2015 

 

DTR 3/2015  

(Sanción: 29/07/2015 ; Publicación en el B.O.: 31/07/2015) 

Registro de la propiedad inmueble. Constitución de derecho real de superficie. Inscripción 

de escrituras públicas. Requisitos. Norma complementaria del Decreto 2080/80 y de la Ley 

26.994. -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AP/LCON/17Y6, 31 de julio de 2015 

 

DTR 4/2015  

(Sanción: 29/07/2015 ; Publicación en el B.O.: 31/07/2015) 

Régimen de Protección de la Vivienda establecido en los artículos 244 a 256 del Código 

Civil y Comercial de la Nación. Adecuación del procedimiento de calificación e inscripción 

registral. -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AP/LCON/17Y7, 31 de julio de 2015. -- EN: Info-

jus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 31 de julio de 2015, Id 

Infojus: NV12209 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DTR 7/2015 

(Sanción: 15/06/2015) 

Tabla de códigos de actos actualizados. Incorporación del código de acto 99 correspon-

diente a la anotación del acto aprobatorio del convenio de avenimiento. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2015/DTR/DTR-007-2015.pdf 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

8

DTR 8/2015 

(Sanción: 15/07/2015) 

Calificación de los actos de adjudicación y disposición cuando no se ha realizado la liqui-

dación y partición de la comunidad ganancial disuelta por divorcio declarado judicialmente, y 

uno de los ex cónyuges fallece, habiendo tramitado el respectivo proceso sucesorio. Proce-

dimiento. -- EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2015/DTR/DTR-008-2015.pdf 

 

DTR 9/2015 

(Sanción: 31/07/2015) 

Solicitudes de certificados e informes de anotaciones especiales en el supuesto de per-

sona humana o variantes de la misma. Reposición de la tasa especial por servicios registe-

rales por cada módulo solicitado. Oficios que ingresen a partir del 1 de septiembre de 2015 

en los que se ordenen trabas de inhibición general de bienes sobre personas jurídicas. Indi-

cación expresa del nombre y en forma separada el tipo societario y la razón social. Socieda-

des comprendidas en la sección IV de la Ley General de Sociedades N° 19.550, artículos 21 

a 26. Recaudos. Medidas cautelares que afecten a personas jurídicas; consignación de la 

Clave Única de Identificación Tributaria. Consorcios de propiedad horizontal, recaudos. Soli-

citudes de publicidad referentes a personas jurídicas; obligatoriedad del desdoble con nom-

bres independientes. -- EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2015/DTR/DTR-009-

2015.pdf 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

El Código Civil y Comercial entre el pasado y el futuro / Pablo Carlos Barbieri. -- EN: Info-

jus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 21 de julio de 2015, Id 

Infojus: NV12051 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

9

Prohibiciones del artículo 291 del Código Civil y Comercial con relación a las personas 

jurídicas / Norberto R. Benseñor. -- EN: La Ley, t. 2015-C, año 79, N° 121, 1 de julio de 

2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2102/2015 

 

Facultades de los administradores de propiedad horizontal. Régimen legal de la Ciudad 

Autónoma de Buenos Aires y del Código Civil y Comercial de la Nación / Sabrina M. Berger. 

-- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 75, N° 17, 2 de julio de 2015, 

p. I 

 

Conflicto de leyes en el tiempo. Eficacia temporal / Osvaldo Camisar. -- EN: Jurispruden-

cia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 12, 17 de junio de 2015, p. 13. Cita online: 

AP/DOC/276/2015 

 

Propiedad horizontal / H. Domingo C. Cura Grassi. -- EN: El derecho, t. 263, N° 13.760, 1 

de julio de 2015 

 

La Constitución y el Código Civil : Reflexiones sobre el derecho público y el derecho pri-

vado / Alberto Ricardo Dalla Vía. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 12, 

17 de junio de 2015, p. 5. Cita online: AP/DOC/326/2015 

 

La aplicación del nuevo Código Civil y Comercial de la Nación y el derecho transitorio / 

Carolina Dell’Orefice, Hernán V. Prat. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 1, 

julio de 2015, p. 19 

 

La capacidad jurídica de las personas con discapacidad en el nuevo Código Civil y Co-

mercial bajo la lupa de los derechos humanos / Silvia Eugenia Fernández. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 1, N° 1, julio de 2015, p. 73 

 

El artículo 7 del Código Civil y Comercial y los procesos judiciales en trámite : Una mirada 

desde el sistema de fuentes constitucional y convencional / Andrés Gil Domínguez. -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 1, julio de 2015, p. 17 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

10

El derecho transitorio en materia contractual / Pablo D. Heredia. -- EN: Revista Código 

Civil y Comercial, año 1, N° 1, julio de 2015, p. 3. Cita Online: AR/DOC/2137/2015 

 

Efectos de la aplicación de la ley en el tiempo con relación a los derechos reales y a los 

privilegios / Gabriela A. Iturbide, Manuel J. Pereira. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, 

año 1, N° 1, julio de 2015, p. 30 

 

El lugar de la voluntad individual en el nuevo Código Civil y Comercial : Someras reflexio-

nes / Marcelo J. López Mesa. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 13, 24 

de junio de 2015, p. 3. Cita online: AP/DOC/485/2015 

 

Abuso del derecho / Roberto G. Loutayf Ranea. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-

II, fascículo N° 12, 17 de junio de 2015, p. 24. Cita online: AP/DOC/512/2015 

 

La liquidación del patrimonio fideicomitido en el nuevo Código / Carlos A. Molina Sando-

val. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 126, 8 de julio de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/2035/2015 

 

La claudicación de la cultura. Reflexiones en torno a la derogación del Código Civil argen-

tino / Héctor Negri. -- EN: El derecho, t. 263, N° 13.771, 17 de julio de 2015 

 

Capacidad jurídica y salud mental : Aplicación del nuevo Código Civil y Comercial con re-

lación al tiempo / Juan Pablo Olmo, María Paula Menossi. -- EN: Revista Código Civil y Co-

mercial, año 1, N° 1, julio de 2015, p. 61 

 

Vulnerabilidad y derecho sucesorio : La mejora al ascendiente y descendiente con disca-

pacidad / Olga E. Orlandi. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Nove-

dades jurídicas, 30 de julio de 2015, Id Infojus: NV12181 

 

Los títulos en el Código Civil y Comercial de la Nación / Fernando M. Racimo. -- EN: Ju-

risprudencia argentina, t. 2015-III, fascículo N° 1, 1 de julio de 2015, p. 3. Cita Online: 

AP/DOC/219/2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

11 

 

Breves digresiones acerca de la representación orgánica o institucional / Mariel A. Rodrí-

guez Ocampo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-III, fascículo N° 2, 8 de julio de 2015, 

p. 19. Cita Online: AP/DOC/130/2015 

 

Imposición de plazos máximos para el contrato de opción y el pacto de preferencia en el 

nuevo Código / Diego M. Serrano Redonnet. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 141, 30 de 

julio de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2228/2015 

 

Eficacia temporal de las leyes en el Código Civil y Comercial unificado / Ernesto Solá. -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-II, fascículo N° 12, 17 de junio de 2015, p. 18. Cita On-

line: AP/DOC/327/2015 

 

La garantía común de los acreedores y sus excepciones en el nuevo Código / María So-

ledad Tagliani. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 133, 20 de julio de 2015, p. 1. Cita Onli-

ne: AR/DOC/1677/2015 

 

Nuevo Código Civil y Comercial : La vigencia temporal, con especial referencia al derecho 

internacional / María Elsa Uzal. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 1, julio de 

2015, p. 50 

 

La prescripción liberatoria en el Código Civil y Comercial de la Nación / Sandra M. Wierz-

ba . -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.274, 13 de julio de 2015, 

Cita online: DC1F65 

 

El nuevo Código Civil y Comercial y el rol de nuestra formación jurídica / Mario Antonio 

Zinny. -- EN: El derecho, t. 263, N° 13.771, 17 de julio de 2015 

 

DERECHO COMERCIAL 

Modificaciones a la Ley General de Sociedades / Sebastián Balbín. -- EN: Jurisprudencia 

argentina, t. 2015-III, fascículo N° 2, 8 de julio de 2015, p. 3. Cita Online: AP/DOC/406/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

12

Sociedad unipersonal en la Ley General de Sociedades / Diego A. Duprat. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 1, N° 1, julio de 2015, p. 217 

 

Sociedades anómalas, informales, atípicas, simples o residuales / Diego A. J. Duprat, 

Guillermo A. Marcos. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 125, 7 de julio de 2015, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/1779/2015 

 

Sociedades no constituidas según los tipos del capítulo II y otros supuestos / Jorge Daniel 

Grispo. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 127, 10 de julio de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1601/2015 

 

Estudios sobre el Código Civil y Comercial de la Nación : Las personas jurídicas / Ricardo 

Augusto Nissen. -- EN: El derecho, t. 263, N° 13.763, 6 de julio de 2015 

 

Análisis del régimen de autoconvocación asamblearia dispuesto por el nuevo Código / Lo-

rena R. Schneider. -- EN: El derecho, t. 263, N° 13.760, 1 de julio de 2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

COMPRAVENTA 

Ineficacia. Nulidad. Venta de inmueble del acervo hereditario. Adquisición por parte del 

abogado que representó al heredero. Operación que no encuadra en la sanción de nulidad 

prevista en el artículo 1361, inciso 6, del Código Civil. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala D, 2 de diciembre de 2014. G.C. c. S.D.F. y otros s/nulidad de acto jurídico). -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-III, fascículo N° 1, 1 de julio de 2015, p. 56. Cita Onli-

ne: AP/DOC/74926/2014 

 

La prohibición a los abogados para adquirir bienes en litigio y el nuevo 

Código Civil y Comercial de la Nación / Irene Hooft. -- EN: Jurisprudencia ar-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

13 

gentina, t. 2015-III, fascículo N° 1, 1 de julio de 2015, p. 64. Cita Online: 

AP/DOC/405/2015 

 

EMBARGO 

Aseguramiento del íntegro pago judicial de la multa establecida en un boleto de compra-

venta. Rechazo. Falta de verosimilitud del derecho. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala J, 19 de marzo de 2015. Lauschus, Viviana Paola y otro c. Desarrolladora Gabol 

S.A. s/medidas precautorias). -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 125, 7 de julio de 2015, p. 

5. Cita Online: AR/JUR/2175/2015 

 

Embargo preventivo y boleto de compraventa / Roberto G. Loutayf Ranea, 

Ernesto Solá. -- EN: La Ley, t. 2015-D, año 79, N° 125, 7 de julio de 2015, p. 

5. Cita Online: AR/JUR/2237/2015 

 

Monto del embargo. Intereses y costas. Oponibilidad al tercer adquirente (Superior Tribu-

nal de Justicia de la Provincia de Corrientes, 21 de octubre de 2014. Segovia, José Alberto 

Raúl c. Solís, Ismael y/u otros s/ ordinario s/ inc. de ejec. de honorarios). -- EN: La Ley Lito-

ral, año 19, N° 6, julio de 2015, p. 611. Cita Online: AR/JUR/64712/2014 

 

Alcances de la oponibilidad del embargo al adquirente de un inmueble em-

bargado / José A. López Candioti. -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 6, julio de 

2015, p. 611. Cita Online: AR/DOC/2140/2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Afectación de inmueble como bien de familia a favor de concubinos y su hija. Código Civil 

y Comercial de la Nación. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala L, 10 de abril 

de 2015. F., A.G. c. Registro de la Propiedad Inmueble 388/14, fecha 8/9/14 s/recurso direc-

to de cámara). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 1, julio de 2015, p. 283 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

14

 

COMPRAVENTA 

Demanda de escrituración. Poder especial irrevocable conferido para que en representa-

ción de una sociedad se otorgue escritura de venta a favor de los accionantes. Convenio 

que no perfeccionó la venta. Arts. 1184 y 1185 del Código Civil. Actos preparatorios forma-

les con respecto a la representación del vendedor. Inexistencia de boleto de compraventa o 

promesa de venta en firme y actual que vincule a las partes. No basta la escritura pública 

por la que se confirió dicho poder. Rechazo de la demanda. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, sala F, 14 de abril de 2015. Sucesión de P. M. A. y Otros c/ P. SRL s/ Escri-

turación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.286, 29 de julio de 

2015, Cita online: AA9092 

 

Escrituración. Demanda entablada contra herederos invocando instrumento privado en el 

que los accionantes figuran como cesionarios de boleto de compraventa de un inmueble de 

propiedad del causante. Firma del causante no certificada y desconocida por los demanda-

dos. Falta de ofrecimiento de prueba caligráfica. Carga de la prueba que recae sobre quien 

sostiene que la firma es del vendedor. Carga probatoria dinámica. Inadmisibilidad. Rechazo 

de la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 5 de junio de 2015. Z. 

V. A. y Otro c/ C. J. y Otro s/ Escrituración). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 18, N° 4.270, 6 de julio de 2015, Cita online: AA9041 

 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

Daños y Perjuicios. Reparación: daño moral contractual; indemnización amplia. Boleto: 

obligación de escriturar; incumplimiento; cláusula penal compensatoria; alcances; acción re-

sarcitoria; procedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 4 de diciembre 

de 2014. K., R. c. A. de M. de L., V.I. s/daños y perjuicios). -- EN: El derecho, N° 13.769, 15 

de julio de 2015 

 

Escrituración: acción; prescripción; plazo art. 4033 del cód. civil; vencimiento; causal de 

interrupción; falta de prueba; heredera del vendedor fallido; excepción de falta de legitima-

ción pasiva; rechazo. (Cámara Primera de Apelación en lo Civil y Comercial de  San Isidro, 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

15 

sala III, 7 de octubre de 2014. B., J.D. y/ot. c. R., A.R. y ot. s/escrituración). -- EN: El dere-

cho, N° 13.774, 22 de julio de 2015 

 

CONDOMINIO 

Adquisición en subasta pública del cincuenta por ciento indiviso de un inmueble. Uso ex-

clusivo por uno de los condóminos. Reclamo de fijación de canon locativo y cobro de alquile-

res. Valoración de la conducta de las accionantes. Falta de pedido de división de la cosa 

común. Transcurso de diez años desde la adquisición. Modo de calcular el daño económico 

por no poder utilizar el bien. Visión diferente del planteo: análisis de la factibilidad de loca-

ción. Posibilidad limitada por el mal estado de conservación. El daño no alcanza a un verda-

dero lucro cesante inmobiliario. Lucro cesante “mobiliario” o dinerario por la indisponibilidad 

del valor o precio del 50% del inmueble. Se modifica la sentencia apelada. Condena a abo-

nar una suma mensual en valores de junio de 2009. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala D, 14 de mayo de 2015. Stieb de Maida, Teresa y Otro c/ Ayala, Juan Carlos s/ fi-

jación y/o cobro de valor locativo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, 

N° 4.282, 23 de julio de 2015, Cita online: AA9083 

 

CONTRATOS 

Cumplimiento: transmisión del dominio de un inmueble; condena; cumplimiento; imposibi-

lidad de hecho y de derecho; inexistencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comer-

cial, sala D, 23 de septiembre de 2014. G., C.E. c. Industrias Amanco Argentina S.A. 

s/ordinario) -- EN: El derecho, N° 13.772, 20 de julio de 2015 

 

DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA 

Falsificación de documentos. Falsedad ideológica. Escribano. Escrituras que no fueron 

celebradas en su presencia. Consumación del delito. Defraudación reiterada. Pena de multa 

(Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de Córdoba, sala penal, 30 de diciembre de 

2014. A., J. y otros p.ss.aa. estafa reiterada, etc. s/ recurso de casación). -- EN: La Ley 

Córdoba, año 32, N° 6, julio de 2015, p. 662. Cita Online: AR/JUR/76861/2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

16

DIVISIÓN DE CONDOMINIO 

En la demanda de división de condominio planteada por un concubino que convivió du-

rante diez años con la accionada -con la que tuvo una hija, aún menor de edad, y ambas 

conviven en el inmueble en cuestión-, revoca el rechazo de la misma dispuesto por el a quo 

y la admite, aunque difiriendo su cumplimiento hasta que la hija de las partes alcance la ma-

yoría de edad. Entiende que debe disponerse la indivisión forzosa en los términos del art. 

2715 del C.C. aplicando, analógicamente, el art. 1277 del mismo cuerpo normativo -que se 

refiere a la disposición del hogar conyugal en el que hubiera hijos menores- a los hijos habi-

dos de una convivencia estable, en concordancia con lo establecido por el art. 522 del nuevo 

Código Civil y Comercial, que consagra la protección de la vivienda familiar en el marco de 

las uniones convivenciales, con alcances similares a la protección de la vivienda matrimo-

nial. No obstante, afirma que nada justifica extender la atribución de la vivienda a la deman-

dada más allá de la mayoría de edad de la hija, aun cuando deba preverse un incremento de 

la prestación alimentaria de la menor a cargo de su padre para asegurar también su derecho 

a la vivienda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 8 de mayo de 2015. G., 

A.M. c/ S., G.P. s/ división de condominio). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información 

Jurídica. Novedades jurídicas, 3 de julio de 2015, Id Infojus: NV11871 

 

EXPROPIACIÓN 

Planteo de inconstitucionalidad de la Ley Expropiatoria. Facultades del Poder Legislativo 

y del Poder Ejecutivo local. Titular de boleto de compraventa del bien sujeto a expropiación 

(Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 26 de marzo de 2015. Exolgan 

S.A. c. Provincia de Buenos Aires s/inconstitucionalidad ley 13.345). -- EN: La Ley Buenos 

Aires, año 22, N° 6, julio de 2015, p. 637. Cita Online: AR/JUR/11710/2015 

 

FALSEDAD IDEOLÓGICA 

Escritura pública. Consumación del delito. Pena. Multa y prisión. Necesidad de que medie 

ánimo de lucro (Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de Córdoba, sala penal, 30 de 

diciembre de 2014. Oxandaburu, Diego Gastón y Otros p.ss.aa. falsedad ideológica, etc. s/ 

—Recurso de Casación). -- EN: La Ley Córdoba, año 32, N° 6, julio de 2015, p. 662. Cita 

Online: AR/JUR/76862/2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

17 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Herederos demandados que habían transferido el dominio del inmueble que se pretende 

usucapir. Adquirente que luego firmó un boleto de compraventa sobre el mismo bien a favor 

de su apoderado (accionante en autos). Autorización para realizar, en su nombre y repre-

sentación los reclamos para obtener un título válido a su nombre. Rechazo de la demanda 

de prescripción veinteañal contra los sucesores. Ante un boleto de compraventa que devino 

incumplido la vía procesal apta para lograr el título era la acción de escrituración o de cum-

plimiento de contrato contra el verdadero legitimado pasivo. Alcances de la acción declarati-

va de usucapión. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 5 de junio de 2015. 

B., O.A. y otro c. G. de B., M.M. s/prescripción adquisitiva). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.280, 21 de julio de 2015, Cita online: AA907A 

 

RECURSO DE APELACIÓN 

Donación. Nulidad de donación. Falta de crítica concreta y razonada. Repetición de ar-

gumentos. Deserción del recurso (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Formo-

sa, 16 de marzo de 2015. W., N.O. c. Suc. de W., V. G. y otros s/juicio ordinario (acción de 

nulidad)). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 6, julio de 2015, p. 690. Cita Online: 

AR/JUR/5363/2015 

 

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY 

Venta de acciones y derechos hereditarios. Persona moribunda. Beneficiario ajeno a su 

círculo íntimo. Nulidad. Inexistencia de arbitrariedad. Rechazo del recurso (Superior Tribunal 

de Justicia de la Provincia de Entre Ríos, 6 de abril de 2015. C., J.B. y Otros c. Ch., A.A. y 

Otro s/ordinario). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 6, julio de 2015, p. 644. Cita Online: 

AR/JUR/5338/2015 

 

REIVINDICACIÓN 

Personas que pueden ejercitar la acción. Inmueble rural. Adquirente por boleto de com-

praventa. Usucapión. Actos posesorios (Cámara de Apelaciones Civil y Comercial de For-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

18

mosa, 26 de febrero de 2015. Tommasi, Silvio c. Jojot, Hugo Guillermo y/o cualquier otro 

poseedor y/u ocupante s/ordinario). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 6, julio de 2015, p. 678. 

Cita Online: AR/JUR/5351/2015 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Disolución de la sociedad conyugal. Rendición de cuentas. Hace lugar a una demanda 

por rendición de cuentas por disolución de sociedad conyugal, por la venta de un inmueble 

adquirido mientras las partes se encontraban separadas de hecho. Considera que la obliga-

ción de rendir cuentas es inherente a toda gestión de negocios ajenos, cualquiera sea su 

carácter, y que toda persona que se haya desempeñado como gestor o mandatario o que 

haya realizado hechos que impliquen el manejo de fondos que no sean de su propiedad ex-

clusiva, tiene que rendir cuentas sobre el resultado de la operación. Agrega que el destinata-

rio de la rendición de cuentas es el mandante, a quien debe dar la debida información y el 

resultado de los actos encomendados. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 

10 de Junio de 2015. Asti Vera, Carlos Armando c/ Lodos, Teresa Elvira s/ rendición de 

cuentas). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 10 

de julio de 2015, Id Infojus: NV12109 

 

Liquidación. Calificación de los bienes. Bien indiviso parcialmente propio de uno de los 

cónyuges. Adquisición de otra parte indivisa durante el matrimonio. Teoría monista. Solución 

brindada por el Código Civil y Comercial en su artículo 464, inc. k. (Cámara de Apelaciones 

en lo Civil y Comercial de Pergamino, 13 de febrero de 2015. C., M.B. c. A., R.A. 

s/liquidación de sociedad conyugal). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 1, N° 1, ju-

lio de 2015, p. 126. Cita Online: AR/JUR/1179/2015 

 

Liquidación de sociedad conyugal. Adquisición de inmueble antes del matrimonio por el 

marido a través de un crédito hipotecario. Bien propio. Pago de cierto número de cuotas du-

rante el matrimonio con dinero ganancial. Admisión de crédito por recompensa a favor de la 

esposa. Accionante que vivió en el departamento durante varios años tras el divorcio. Re-

convención por cobro de canon locativo. Procedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala D, 17 de junio de 2015. L., G.E. c/ G., E.F. s/Liquidación de Sociedad Conyu-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

19 

gal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.283, 24 de julio de 2015, 

Cita online: AA9089 

 

Liquidación de sociedad conyugal. Recompensas. Calificación de bienes. Adquisición de 

un inmueble con dinero proveniente de la venta de otro bien propio del esposo. Cónyuge 

que estuvo presente en el acto de escrituración y que guardó silencio frente a dicha manifes-

tación. Efectos. Art. 919 del Código Civil. Subrogación real. Presunción juris tantum. Recha-

zo del reclamo para que el bien se declare ganancial. Dificultades económicas del matrimo-

nio que no habrían permitido afrontar la totalidad del costo de la compra. Derecho de re-

compensa por los fondos de la sociedad conyugal utilizados para adquirir un porcentaje del 

bien. Pago del valor locativo en la misma proporción. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala H, 13 de mayo de 2015. M., S. E. C/ M., J. O. S/ Liquidación de sociedad con-

yugal). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.267, 1 de julio de 2015, 

Cita online: AA9010 

 

Liquidación de sociedad conyugal. Rendición de cuentas. Esposa que vende un inmueble 

-adquirido durante la separación de hecho- con un poder del marido, que él niega haberle 

otorgado. Deber de rendir cuentas documentadas de la operación bajo apercibimiento de 

aprobar las que presente el accionante en cuanto no se demuestre que sean inexactas. 

Obligación inherente a toda gestión de negocios ajenos, cualquiera sea su carácter. Irrele-

vancia de la buena o mala relación de los cónyuges durante dicho período. (Cámara Nacio-

nal de Apelaciones en lo Civil, sala D, 10 de junio de 2015. A.V., C.A. c. L., T.E. s/rendición 

de cuentas). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.267, 1 de julio de 

2015, Cita online: AA907C 

 

Nulidad del acuerdo de adjudicación de un inmueble. Prohibición. Acuerdo celebrado du-

rante la vigencia del matrimonio (Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Córdoba, 10 de marzo de 2015. ., G. H. c. F., K. A. s/ acciones posesorias/reales - reivin-

dicación - recurso de apelación). -- EN: La Ley Córdoba, año 32, N° 6, julio de 2015, p. 668. 

Cita Online: AR/JUR/1164/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

20

SUCESIÓN 

Admite el incidente de nulidad planteado en un juicio sucesorio, por quien adquirió por 

prescripción adquisitiva el inmueble integrante del acervo hereditario que tramitó en el mis-

mo juzgado por el fuero de atracción, y en consecuencia declara nula la resolución que hab-

ía adjudicado dicho bien al cesionario de derechos hereditarios y las consecuencias deriva-

das de dicho acto, incluyendo la venta realizada a un tercero. Considera que es un ritualis-

mo formal exagerado, conminar al incidentista a que inicie otro juicio para que se declare la 

nulidad de la adjudicación efectuada en autos a favor del cesionario y de todos los actos que 

se dictaron en su consecuencia, teniendo en cuenta que existe una sentencia firme y con-

sentida a su favor. Máxime cuando de suyo que si el derecho que los cesionarios tenían 

respecto de dicho inmueble era litigioso, el cesionario adquiere esos derechos en las mis-

mas condiciones, porque nadie puede ceder un derecho mejor al que tiene. (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala 4, 9 de junio de 2015. Pared, José 

María s/ sucesión ab intestato). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. 

Novedades jurídicas, 10 de julio de 2015, Id Infojus: NV11946 

 

TESTAMENTO 

Nulidad. Rechazo. Localidad pequeña del interior chubutense. Inexistencia de registro no-

tarial en funciones. Testamento otorgado ante juez de paz y en presencia de tres testigos 

residentes en el lugar. Cumplimiento de los requisitos del artículo 3655 del Código Civil. Pro-

tocolización. Exigencia inadmisible y absurda. Falta de mención del vicio sustancial y del 

perjuicio que causa el acto. Sentencia dictada en base al derecho vigente en ese momento y 

al marco normativo vigente al trabarse la litis. Inaplicabilidad del nuevo Código Civil y Co-

mercial de la Nación. Artículo 7. (Cámara de Apelaciones de Trelew, sala A, 8 de julio de 

2015. F., C.E. c. A., N.B. s/acción de nulidad de testamento). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.267, 1 de julio de 2015, Cita online: AA9071 

 

USUCAPIÓN 

Cosas inmuebles: interrupción de la prescripción veinteñal; prueba. (Suprema Corte de 

Justicia de la Provincia de Mendoza, Sala I, 31 de octubre de 2014. S.J., F. en Jº 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

21 

53.730/24.241 S.J., F. c. Gbno. Prov. Mza. s/título supletorio p/ordinario p/recurso ext. de in-

constitucionalidad). -- EN: El derecho, N° 13.777, 27 de julio de 2015 

 

VICIOS 

Simulación. Acción de simulación entre las partes. Generalidades. Compraventa de un 

departamento. Ausencia de contradocumento. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala H, 2 de marzo de 2015. R., A.M.F. c. B., M.A. s/ simulación). -- EN: Abeledo Perrot 

Newsletter, AR/JUR/2572/2015, 6 de julio de 2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

Fideicomiso / Santos E. Cifuentes (h.). -- EN: La Ley Noroeste, año 19, N° 6, julio de 

2015, p. 697. Cita Online: AR/DOC/2109/2015 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

23 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Y AHORA, CON QUÉ CÓDIGO FALLAMOS?, 6 
A., J. y otros p.ss.aa. estafa reiterada, etc. s/ 

recurso de casación, 15 
A.V., C.A. c. L., T.E. s/rendición de cuentas, 19 
Abuso del derecho, 10 
Alcances de la oponibilidad del embargo al 

adquirente de un inmueble embargado, 13 
Álvarez, Julián, 3 
Anales de legislación argentina, 3 
Análisis del régimen de autoconvocación 

asamblearia dispuesto por el nuevo Código, 
12 

Asti Vera, Carlos Armando c/ Lodos, Teresa 
Elvira s/ rendición de cuentas, 18 

B. M. A. F. c/ C. G. J. s/ divorcio vincular 
contencioso - causal objetiva, 6 

B., J.D. y/ot. c. R., A.R. y ot. s/escrituración, 15 
B., O.A. y otro c. G. de B., M.M. s/prescripción 

adquisitiva, 17 
Balbín, Sebastián, 11 
Barbieri, Pablo Carlos, 8 
Benseñor, Norberto R., 9 
Berger, Sabrina M., 9 
BIEN DE FAMILIA, 13 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Breves digresiones acerca de la representación 

orgánica o institucional, 11 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
C., J.B. y Otros c. Ch., A.A. y Otro s/ordinario, 

17 
C., M.B. c. A., R.A. s/liquidación de sociedad 

conyugal, 18 
Calificación de los actos de adjudicación y 

disposición cuando no se ha realizado la 
liquidación y partición de la comunidad 
ganancial disuelta por divorcio declarado 
judicialmente, y uno de los ex cónyuges 
fallece, habiendo tramitado el respectivo 
proceso sucesorio. Procedimiento, 8 

Cámara de Apelaciones Civil y Comercial de 
Formosa, 18 

Cámara de Apelaciones de Trelew, 20 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Corrientes, 20 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Formosa, 17 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Pergamino, 18 
Cámara de Familia de Mendoza, 6 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 12, 

13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 15 

Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 
Comercial de  San Isidro, 14 

Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Córdoba, 19 

Camisar, Osvaldo, 9 
Capacidad jurídica y salud mental : Aplicación 

del nuevo Código Civil y Comercial con 
relación al tiempo, 10 

Caramelo, Gustavo, 3 
Cifuentes (h.), Santos E., 21 
Clusellas, Eduardo Gabriel, 3 
Código Civil y Comercial : Comentado, anotado 

y concordado. Modelos de redacción 
sugeridos, 3 

Código civil y comercial de la Nación 
comentado, 3 

COMPRAVENTA, 12, 14 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 14 
CONDOMINIO, 15 
Conflicto de leyes en el tiempo. Eficacia 

temporal, 9 
CONTRATOS, 15 
Cura Grassi H. Domingo C., 9 
Dalla Vía, Alberto Ricardo, 9 
DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA, 15 
Dell’Orefice, Carolina, 9 
Derecho administrativo : Revista de doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 4 
DERECHO CIVIL, 8 
DERECHO COMERCIAL, 11 
Diario judicial, 4 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO, 16 
DJU, 6 
DOCTRINA, 8 
DTR 1/2015 (R.P.I.C.F.), 6 
DTR 2/2015 (R.P.I.C.F.), 7 
DTR 3/2015 (R.P.I.C.F.), 7 
DTR 4/2015 (R.P.I.C.F.), 7 
DTR 7/2015, 7 
DTR 8/2015, 8 
DTR 9/2015, 8 
Duprat, Diego A., 12 
Duprat, Diego A.J., 12 
Efectos de la aplicación de la ley en el tiempo 

con relación a los derechos reales y a los 
privilegios, 10 

Eficacia temporal de las leyes en el Código Civil 
y Comercial unificado, 11 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

24

El artículo 7 del Código Civil y Comercial y los 
procesos judiciales en trámite : Una mirada 
desde el sistema de fuentes constitucional y 
convencional, 9 

El Código Civil y Comercial entre el pasado y el 
futuro, 8 

El Derecho digital, 4 
El derecho transitorio en materia contractual, 10 
El lugar de la voluntad individual en el nuevo 

Código Civil y Comercial : Someras 
reflexiones, 10 

El nuevo Código Civil y Comercial y el rol de 
nuestra formación jurídica, 11 

ElDial.Com Express, 4 
EMBARGO, 13 
Embargo preventivo y boleto de compraventa, 

13 
Estudios sobre el Código Civil y Comercial de la 

Nación : Las personas jurídicas, 12 
Exolgan S.A. c. Provincia de Buenos Aires 

s/inconstitucionalidad ley 13.345, 16 
EXPROPIACIÓN, 16 
F., A.G. c. Registro de la Propiedad Inmueble 

388/14, fecha 8/9/14 s/recurso directo de 
cámara, 13 

F., C.E. c. A., N.B. s/acción de nulidad de 
testamento, 20 

Facultades de los administradores de propiedad 
horizontal. Régimen legal de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires y del Código Civil 
y Comercial de la Nación, 9 

FALSEDAD IDEOLÓGICA, 16 
Fernández, Silvia Eugenia, 9 
Fideicomiso, 21 
G. H. c. F., K. A. s/ acciones posesorias/reales - 

reivindicación - recurso de apelación, 19 
G., A.M. c/ S., G.P. s/ división de condominio, 

16 
G., C.E. c. Industrias Amanco Argentina S.A. 

s/ordinario, 15 
G.C. c. S.D.F. y otros s/nulidad de acto jurídico, 

12 
Gil Domínguez, Andrés, 9 
Grispo, Jorge Daniel, 12 
HASTA AGOSTO, RIGEN EL ACTUAL CÓDIGO Y SUS 

PRINCIPIOS, 6 
Heredia, Pablo D., 10 
Herrera, Marisa, 3 
Hooft, Irene, 12 
Imposición de plazos máximos para el contrato 

de opción y el pacto de preferencia en el 
nuevo Código, 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 23 

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 27 
Infojus novedades jurídicas, 4 
Iturbide, Gabriela A., 10 
JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 21 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 12 
Jurisprudencia argentina, 4 
K., R. c. A. de M. de L., V.I. s/daños y perjuicios, 

14 
L., G.E. c/ G., E.F. s/Liquidación de Sociedad 

Conyugal, 19 
La aplicación del nuevo Código Civil y 

Comercial de la Nación y el derecho 
transitorio, 9 

La Cámara Civil de Mendoza aplicó el criterio 
del actual Código Civil sobre los efectos 
retroactivos de la sentencia de divorcio en lo 
que hace a la disolución de la sociedad 
conyugal. El fallo hizo mención a que el nuevo 
régimen tiene un nuevo alcance, pero indica 
que “no encontrándose aún vigente el nuevo 
código de fondo”, corresponde aplicar al caso 
vigente, 6 

La capacidad jurídica de las personas con 
discapacidad en el nuevo Código Civil y 
Comercial bajo la lupa de los derechos 
humanos, 9 

La claudicación de la cultura. Reflexiones en 
torno a la derogación del Código Civil 
argentino, 10 

La Constitución y el Código Civil : Reflexiones 
sobre el derecho público y el derecho privado, 
9 

La garantía común de los acreedores y sus 
excepciones en el nuevo Código, 11 

La inminente entrada en vigencia del Código 
Civil y Comercial viene con la incertidumbre 
de cómo será la transición entre el antiguo y 
el nuevo régimen. ¿Qué dicen las dos normas 
sobre su aplicación temporal? ¿Qué decía la 
doctrina y jurisprudencia en 1968 cuando 
entró en vigencia la última reforma? Diario 
Judicial salió a investigar, 6 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 5 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La liquidación del patrimonio fideicomitido en el 

nuevo Código, 10 
La prescripción liberatoria en el Código Civil y 

Comercial de la Nación, 11 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

25 

La prohibición a los abogados para adquirir 
bienes en litigio y el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación, 12 

Lauschus, Viviana Paola y otro c. 
Desarrolladora Gabol S.A. s/medidas 
precautorias, 13 

LEGISLACIÓN, 6 
Legislación argentina, 5 
LEGISLACIÓN NACIONAL, 6 
LIBROS, 3 
López Candioti, José A., 13 
López Mesa, Marcelo J., 10 
Los títulos en el Código Civil y Comercial de la 

Nación, 10 
Loutayf Ranea Roberto G., 13 
Loutayf Ranea, Roberto G., 10 
M., S. E. C/ M., J. O. S/ Liquidación de sociedad 

conyugal, 19 
Marcos, Guillermo A., 12 
Menossi, María Paula, 10 
Modificaciones a la Ley General de Sociedades, 

11 
Molina Sandoval, Carlos A., 10 
Negri, Héctor, 10 
Nissen, Ricardo Augusto, 12 
NOTICIAS, 6 
Nuevo Código Civil y Comercial : La vigencia 

temporal, con especial referencia al derecho 
internacional, 11 

Olmo, Juan Pablo, 10 
Orlandi, Olga E., 10 
Oxandaburu, Diego Gastón y Otros p.ss.aa. 

falsedad ideológica, etc. s/ —Recurso de 
Casación, 16 

Pared, José María s/ sucesión ab intestato, 20 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 5 
Pereira, Manuel J., 10 
Periódico económico tributario, 5 
Picasso, Sebastián, 3 
Prat, Hernán V., 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 17 
Prohibiciones del artículo 291 del Código Civil y 

Comercial con relación a las personas 
jurídicas, 9 

Propiedad horizontal, 9 
R., A.M.F. c. B., M.A. s/ simulación, 21 
Racimo, Fernando M., 10 
RECURSO DE APELACIÓN, 17 
RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY, 17 
Régimen de Protección de la Vivienda 

establecido en los artículos 244 a 256 del 
Código Civil y Comercial de la Nación. 

Adecuación del procedimiento de calificación 
e inscripción registral, 7 

Registro de la Propiedad, 7 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 

Federal, 6 
Registro de la propiedad inmueble. Constitución 

de derecho real de superficie. Inscripción de 
escrituras públicas. Requisitos. Norma 
complementaria del Decreto 2080/80 y de la 
Ley 26.994, 7 

Registro de la propiedad inmueble. Registración 
de reglamentos de propiedad horizontal. 
Solicitud de inscripción. Requisitos. Norma 
complementaria del Decreto 2080/80 y de la 
Ley 26.994, 7 

REIVINDICACIÓN, 17 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
REVISTAS, 3 
Rodríguez Ocampo, Mariel A., 11 
S.J., F. en Jº 53.730/24.241 S.J., F. c. Gbno. 

Prov. Mza. s/título supletorio p/ordinario 
p/recurso ext. de inconstitucionalidad, 21 

Schneider, Lorena R., 12 
Segovia, José Alberto Raúl c. Solís, Ismael y/u 

otros s/ ordinario s/ inc. de ejec. de 
honorarios, 13 

Serrano Redonnet, Diego M., 11 
SOCIEDAD CONYUGAL, 18 
Sociedad unipersonal en la Ley General de 

Sociedades, 12 
Sociedades anómalas, informales, atípicas, 

simples o residuales, 12 
Sociedades no constituidas según los tipos del 

capítulo II y otros supuestos, 12 
Solá, Ernesto, 11, 13 
Solicitud y expedición de publicidad registral vía 

informática - Sistema de Publicidad en Línea 
(SIPEL) - Puesta en funcionamiento para las 
Solicitudes de Informes N° 2 - Vigencia - 
Norma complementaria de la Disposición 
Técnico Registral 5/2014 (RPICF)., 6 

Solicitudes de certificados e informes de 
anotaciones especiales en el supuesto de 
persona humana o variantes de la misma. 
Reposición de la tasa especial por servicios 
registerales por cada módulo solicitado. 
Oficios que ingresen a partir del 1 de 
septiembre de 2015 en los que se ordenen 
trabas de inhibición general de bienes sobre 
personas jurídicas. Indicación expresa del 
nombre y en forma separada el tipo societario 
y la razón social. Sociedades comprendidas 
en la sección IV de la Ley General de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

26

Sociedades N° 19.550, artículos 21 a 26. 
Recaudos. Medidas cautelares que afecten a 
personas jurídicas; consignación de la Clave 
Única de Identificación Tributaria. Consorcios 
de propiedad horizontal, recaudos. Solicitudes 
de publicidad referentes a personas jurídicas; 
obligatoriedad del desdoble con nombres 
independientes, 8 

Stieb de Maida, Teresa y Otro c/ Ayala, Juan 
Carlos s/ fijación y/o cobro de valor locativo, 
15 

SUCESIÓN, 20 
Sucesión de P. M. A. y Otros c/ P. SRL s/ 

Escrituración, 14 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Entre Ríos, 17 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Buenos Aires, 16 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Mendoza, 20 
Tabla de códigos de actos actualizados. 

Incorporación del código de acto 99 

correspondiente a la anotación del acto 
aprobatorio del convenio de avenimiento, 7 

Tagliani, María Soledad, 11 
TESTAMENTO, 20 
Tommasi, Silvio c. Jojot, Hugo Guillermo y/o 

cualquier otro poseedor y/u ocupante 
s/ordinario, 18 

Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de 
Córdoba, 15, 16 

USUCAPIÓN, 20 
Uzal, María Elsa, 11 
VICIOS, 21 
Vulnerabilidad y derecho sucesorio : La mejora 

al ascendiente y descendiente con 
discapacidad, 10 

W., N.O. c. Suc. de W., V. G. y otros s/juicio 
ordinario (acción de nulidad), 17 

Werner, Matías, 6 
Wierzba, Sandra M., 11 
Z. V. A. y Otro c/ C. J. y Otro s/ Escrituración, 14 
Zinny, Mario Antonio, 11 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 193, 3 de agosto de 2015 

27 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ........................................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 6 

HASTA AGOSTO, RIGEN EL ACTUAL CÓDIGO Y SUS PRINCIPIOS ........................................................................ 6 
¿Y AHORA, CON QUÉ CÓDIGO FALLAMOS? ..................................................................................................... 6 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 6 
NACIONAL .................................................................................................................................................... 6 

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ............................................................................ 6 
DTR 1/2015 ................................................................................................................................................... 6 
DTR 2/2015 ................................................................................................................................................... 7 
DTR 3/2015 ................................................................................................................................................... 7 
DTR 4/2015 ................................................................................................................................................... 7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................................... 7 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................................... 7 
DTR 7/2015 ................................................................................................................................................... 7 
DTR 8/2015 ................................................................................................................................................... 8 
DTR 9/2015 ................................................................................................................................................... 8 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 8 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 8 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................................ 11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 12 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 12 
EMBARGO .................................................................................................................................................. 13 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 13 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 13 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 14 
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ...................................................................................................................... 14 
CONDOMINIO ............................................................................................................................................. 15 
CONTRATOS .............................................................................................................................................. 15 
DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA ................................................................................................................. 15 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO ........................................................................................................................... 16 
EXPROPIACIÓN........................................................................................................................................... 16 
FALSEDAD IDEOLÓGICA .............................................................................................................................. 16 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 17 
RECURSO DE APELACIÓN ............................................................................................................................ 17 
RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LEY ......................................................................................................... 17 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................................... 17 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 18 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................. 20 
TESTAMENTO ............................................................................................................................................. 20 
USUCAPIÓN ............................................................................................................................................... 20 
VICIOS ....................................................................................................................................................... 21 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................................... 21 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 23 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 27 
 


